
Žákovská percepce výuky přírodopisu na druhém stupni ZŠ a 

na SŠ (Bc. Ivana Pořická) 

ABSTRAKT 

Úkolem diplomové práce je zjistit stanoviska žáků 2. stupně vybraných základních škol 

a odpovídajících ročníků víceletého gymnázia v problematice výuky přírodopisu respektive 

biologie. Součástí odborné práce je vyjádření a zhodnocení psychického rozpoložení žáků 

před výukou, připravenost, spokojenost s prostředím, výukou jako takovou včetně použitých 

metod a využitelnost a důležitost biologického vzdělání vůbec. Žáci měli též možnost vyjádřit 

se k příslušným učebnicím používaných při výuce.  

Dále měla práce porovnat a analyzovat rozdíly mezi postoji žáky základních škol a víceletých 

gymnázií v odpovídajícím ročníku. Další analýza spočívala v rozdílnosti odpovědí ve smyslu 

genderovém. Zda se nějak zásadně liší postoje dívek a chlapců a pokud ano, pokusit se 

vyhodnotit příčiny těchto rozdílů. 

Výzkum také ukazuje některé specifické rozdíly v postojích mezi oběma skupinami žáků, což 

naznačuje, že vzdělávací programy a prostředí školy mohou hrát klíčovou roli při formování 

postojů žáků k výuce přírodopisu. Tyto zjištěné rozdíly mohou být užitečné pro další vývoj 

vzdělávacích programů a strategií zaměřených na zlepšení výuky přírodopisu na obou 

úrovních školního vzdělávání.  

Tato stanoviska žáci vyjadřovali pomocí online dotazníků. Vzorek žáků je lokalizován na 

základních školách V Klášterci nad Ohří, víceletém gymnáziu v Klášterci nad Ohří a základní 

škole v Perštejně, okres Chomutov. Výzkumným nástrojem je zde pětistupňový položkový 

dotazník Likertova typu.  

KLÍČOVÁ SLOVA: přírodopis, výuka, základní škola, víceleté gymnázium, vnímání, dotazník 


